si cibus quoque antecessit; qui tamen semel die tunc commodius assumitur: insuper etiam modicus, ne cruditatem moveat. Alternis diebus invicem, modo aqua,
 5 modo vinum bibendum est. Quibus servatis, ex reliqua viëtus consuetudine quam minimum mutari debet. Cum vero haec in omni pestilentia facienda sint, tum in ea maxime, quam Austri excitarint.
 10 Atque etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt, ubi gravi tempore anni discesserunt ex suis sedibus, vel ubi in graves regiones venerunt. Ac si caetera res aliqua prohibebit, utique abstinere debebit: at
 15 que ita à vino ad aquam, ab hac ad vinum, eo, qui supra positus est, modo, transitus ei esse.

LIBER SECUNDUS.

Praefatio.

20 **I**N STANTIS autem valetudinis signa complura sunt. In quibus explicandis non dubitabo auctoritate antiquorum viro-
 rum uti, maximeque Hippo-
 cratis; cum recentiores quo-
 que medici, quamvis in curationibus mutarint, tamen haec illum optime praesagisse fa-
 teantur. Sed antequam dico, quibus prece-
 dentibus morborum timor subsit; non alienum
 30 videtur exponere, quae tempora anni, quae tempestatum genera, quae partes aetatis, qua-
 lia

I. 15. M. F. P. ab vino. I. 18. M. F. CORNELII CELSI DE MEDICINA LIBER II. P. ARTIUM AURELI CORNELII CELSI libri primi finis. Incipit secundus de signis & communibus auxiliis. I. 20. M. F. P. autem adversae valetudinis. I. 26. M. F. P. quamvis quaedam in.

C 5

lia corpora maxime tuta vel periculis opportuna sint, quod genus adversae valetudinis in quoque timeri maxime possit. Non quod non omni tempestatum genere, omnis aetatis, omnis habitus homines per omnia genera morborum & aegrotent & moriantur; sed quod frequentius tamen quedam eveniant. Ideo utile est seire unumquemque, quid, & quando maxime caveat.

C A P. I.

10

Quae anni tempora, quae tempestatum genera, quae partes aetatis, qualia corpora vel tuta vel morbis opportuna sint, & quod valetudinis genus in quoque timeri possit.

15

IGITUR saluberrimum ver est: proxime deinde ab hoc, hiems: periculosior aestas, autumnus longe periculosissimus. Ex tempestatibus vero optimae, aequales sunt, five frigidae, five calidae: pessimae, quae 20
33, 37. maxime variant. Quo fit, ut ² autumnus plurimos opprimat. Nam fere meridianis temporibus calor: nocturnis atque matutinis, simulque etiam vespertinibus, frigus est. Corpus ergo, & aestate, & subinde meridianis caloribus relaxatum, subito frigore excepitur. Sed ut eo tempore id maxime fit, sic quandocunque evenit, noxium est. Ubi aequalitas autem est, saluberrimi sunt ³ sereni dies: meliores pluvii, quam tantum nebulosi, nubilive: optimique hieme, qui omni vento vacant: aestate, quibus Favonii perflant. Si genus aliud ventorum est, salubriores

1. 3. 4. M. F. P. non quo non omni tempore, in omni tempestatum genere, omnes. 1. 8. M. F. P. ideoque. 1. 16. M. F. P. proxima. 1. 22. M. F. P. variant maxime. 1. 30. M. F. P. est, tamen saluberrimi. 1. 31. M. F. P. nebulosi aut nubili.

1 Aph. III. 8. 2 Aphor. III. 9. 3 Aphor. III. 15.

briores Septentrionales, quam Subsolani, vel Austrī sunt. Sic tamen haec, ut interdum ² regionum forte mutentur. Nam fere ventus ubique à mediterraneis regionibus 5 veniens, salubris: à mari, gravis est. Neque solum in bono tempestatum habitu certior valetudo est; sed pejores morbi quoque, si qui inciderunt, leviores sunt, & promptius finiuntur. Pessimum aegro est coelum, quod aegrum fecit; adeo ut in id quoque genus, quod natura pejus est, in hoc statu salubris ³ mutatio sit. AEtas media, tutissima est: quia neque juventae calore, neque senectutis frigore infestatur. Longis morbis 10 senectus, acutis adolescentia magis patet. ^{47, 8}
 Corpus autem habilissimum quadratum est, neque gracile, neque obesum. Nam longa ⁵ statuta, ut in juventa decora est, sic matura senectute conficitur. Gracile cor-
 pus infirmum: obesum hebes est. Vere 20 tamen maxime, quaecunque ⁶ humoris motu novantur, in metu esse consuerunt. Ergo tum lippitudines, pustulae, profusio ⁷ sanguinis, abscessus corporis, quae *ἀπηγματα* Graeci nominant, bilis atra, quam *μελαγχολια* appellant; insania, morbus comitalis, angina, gravedines, destillationes oriri solent.
 Hi quoque morbi, qui in articulis nervis-
 que modo urgent, modo quiescent: tum 25 maxime & inchoantur & repetunt. At aetas ⁸ non quidem vacat plerisque ⁹ his morbis; sed adjicit febres, vel ardentes, vel tertianas, vomitus, alvei dejectiones, auricularum dolores, ulcera oris, cancros, cum in
 cae-

l. 2. M. P. tamen ut in hac int. F. tamen ut hæc int. l. 7.
 M. F. P. sed priores. l. 9. M. F. P. pessimum ergo certum est.
 l. 12. M. F. P. sit. At aetas. l. 13. M. F. P. quae neque. l. 27.
 F. i. quoque. l. 31. M. F. P. plerisque ab his. l. 32. M. F. P.
 febres vel continuas, vel ardentes, vel tert. l. 33. F. P. alvi.
 l. 34. M. F. P. & in cæteris.

1 Galen, de Theriac. l. 1. c. 11. p. 945. T. 13. 2 Aph.
 III. 3. 3 Dicearch. Geogr. c. x. p. 56. Aph. 11. 54.
 4 Soran. Ephes. Isag. c. 5. 5 Aph. III. 10. 6 Aph.
 III. 21. 7 Soran. Ephes. Isag. c. 58.

caeteris quidem partibus, tum maxime ob-
scoenis; & quicquid sudore hominem resolvit. Vix quicquam ex his in autumnum non
incidit: sed oriuntur eo quoque tempore fe-
bres incertae, lienis dolor, aqua inter cutem, 5
tabes, quam Graeci φθονον nominant; urinae
difficultas, σύρραγμα quam appellant; te-
nuioris intestini morbus, quem εἰλεόν nominant.
Fit item laevitas intestinorum, quae
λευτρία vocatur; coxae dolores, morbi 10
comitiales. Idemque tempus & diutinis
malis fatigatos, & ab aestate, etiam proxima
preslos interimit: & alios novis mor-
bis conficit; & quosdam longissimis impli-
cat, maximeque quartanis, quae per hie-
nem quoque exerceant. Neque aliud magis 15
tempus pestilentiae patet, cuiuscumque
ea generis est; quamvis variis rationibus
nocet. Hiems autem 2 capitidis dolores, tuf-
sim, & quicquid in fauibus, in 3 lateribus, 20
in visceribus mali contrahitur, irritat.

Ex tempestatibus & Aquilo tussim movet,
fauces exasperat, ventrem adstringit, uri-
nam supprimit, horrores excitat, item dolor-
rem lateris & pectoris. Sanum tamen 4 corpus 25
spissat, & mobilius atque expeditius red-
dit. Auster 7 aures hebetat, sensus tardat,
capitis dolorem movet, alvum solvit, to-
tum corpus efficit hebes, humidum, lan-
guidum. Caeteri venti, quo huic vel illi 30
propiores sunt, eo magis vicinos his il-
lisve affectus faciunt. Calor omnis & je-
cur & lienem inflammat, mentem hebe-
tat, & ut 8 anima deficiat, ut sanguis pro-
trumpat,

1. 1. M. F. P. sed maxime. 1. 7. F. quam stranguriam. P.
quam sparryugia. 1. 9. M. F. lenitas. 1. 12. M. F. P. aestate
tantum proxima. 1. 13. M. F. P. & alii. 1. 14. P. longissimos.
1. 24. M. F. P. dolores. 1. 28. M. F. P. dolores. 1. 30. M. F.
P. quo vel huic vel illi. 1. 31. P. sint. 1. 32. M. F. P. Denique
omnis calor & j. & l. inflam.(inflat P.) m. hebetat, ut anima.

1 Aph. III. 22. 2 Aph. III. 23. 3 Cael. Aurel. Acut.
Morb. 11. 4 Aph. III. 5. 5 Aph. III. 17. 13. 6 Aph.
III. 17. 7 Aph. III. 17. 8 Aph. v. 16.

rumpat, efficit. Frigus modo, nervorum distensionem, modo rigorem infert; illud *ωτασμός*, hoc *τίτνος* Graece nominatur: nigrorem in ulceribus, & horrorem in febribus excitat. In siccitatibus, ² acutae febres, lippitudines, ³ tormina, urinæ difficultas, articulorum dolores oriuntur. Per imbres, ⁴ longae febres, alvi dejectiones, angina, cancri, morbi comitiales, resolutio nervorum, quam *ωλγάνησιν* Graeci nominant. Neque solum interest, quales dies sint, sed etiam quales ante praecesserint. Si hiems sicca Septentrionales ventos habuit, ver autem Aufros & pluvias exhibet, fere subeunt ⁵ lippitudines, tormina, febres, maximeque in mollioribus corporibus, praecipue in muliebribus. Si vero, Austri ⁶ pluviaeque hiemem occuparunt, ver autem frigidum & siccum est, gravidæ quidem feminæ, quibus tum adeat partus, abortu periclitantur: hæ vero quæ gigant, imbecillos, vixque vitales edunt. Caeteros lippitudo arida, &, si seniores sunt, gravedines atque destillationes male habent. At si à prima hieme Austri ad ultimum ver continuant, laterum dolores, & insania febricitantium, ⁷ quam *Φεβρίτην* appellant, quam celerrime rapiunt. Ubi vero calor à primo vere orsus aestatem quoque similem ⁸ exhibit, necesse est multum sudorem in febribus subsequi. At si sicca aestas Aquilones habuit, autumno vero imbres Austriaque sunt, tota hieme, quæ proxima est, tussis, destillatio, raucitas, in quibusdam etiam tabes

178.

148.